
AREA II - AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Registro Generale N. 108 

Registro di Settore N. 39  DEL 10/03/2026 
ORIGINALE

Oggetto :

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UN
ELENCO DI LIBRERIE/CARTOLIBRERIE ACCREDITATE PER LA
FORNITURA  GRATUITA  DEI  LIBRI  DI  TESTI  AGLI  ALUNNI
DELLA SCUOLA PRIMARIA - A.S. 2026/2027

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Visto il  Decreto  Sindacale  n.  17/2023  con  il  quale  è  stata  conferita  alla  sottoscritta  la
Responsabilità dell'Area II Affari Generali del Comune di Ronciglione;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 10/02/2026 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

Viste e richiamate:

la Legge 10 agosto 1964, n. 719 e la Legge 23 dicembre 1998, n. 448, concernenti la fornitura
gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole primarie;

il D.Lgs. 297/94, art. 156, che attribuisce ai comuni la competenza della fornitura gratuita dei
libri di testo agli alunni delle scuole primarie; 

il D.M. 7/12/1999, n.547 con il quale è stato approvato il Regolamento per la compilazione dei
libri  di  testo da utilizzare nella scuola dell'obbligo e i  criteri  per la determinazione del
prezzo massimo complessivo della  dotazione libraria  necessaria  per ciascun anno della
scuola dell'obbligo; 

il  D.Lgs.  19  febbraio  2004,  n.  59  “Definizione  delle  norme  generali  relative  alla  scuola
dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma dell'articolo 1 della legge 28 marzo
2003, n. 53”; 



la  L.R. n.  29/92 la quale detta i  principi  generali  per l’attuazione del Diritto allo Studio e
dispone all’art. 7 che la fornitura dei libri di testo agli  alunni della scuola primaria sia
“gratuito e a carico dei comuni di residenza degli alunni stessi”; 

Considerato che nel    Bilancio di  Previsione finanziario 2026/2028 è istituito  un apposito
capitolo 0936  “Fornitura libri di testo scuola elementare” in quanto atto dovuto  “ Ope legis”;

 

Considerato che le cartolibrerie e le librerie che intendono fornire i libri di testo alle scuole
primarie dovranno essere accreditate previa presentazione di domanda e verifica da parte del
Comune del possesso dei requisiti di ordine generale specificati nell’avviso allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Atteso che il Ministero dell’istruzione stabilisce con decreto il prezzo di copertina dei libri di
testo della scuola primaria;

Dato atto che, sulla base delle domande pervenute e ammesse, sarà predisposto e pubblicato
l’elenco dei soggetti accreditati  ai quali i genitori potranno rivolgersi per il  ritiro dei libri di
testo;

Considerato che solo le cartolibrerie e librerie accreditate saranno autorizzate alla fornitura
dei libri di testo per la scuola primaria e all'emissione delle relative fatture;

Ritenuto opportuno approvare l’avviso pubblico  e i  suoi allegati  per la partecipazione alla
manifestazione  d’interesse  per  la  formazione  di  un  elenco  di  cartolibrerie  e  librerie  ai  fini
dell’accreditamento per la fornitura gratuita di libri di testo agli alunni della scuola primaria,
residenti nel Comune di Ronciglione, per l’ a.s. 2026/2027;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di contabilità comunale;

Visto lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

 per i motivi espressi in narrativa

DI INDIRE una manifestazione d’interesse al fine di formulare un elenco di cartolibrerie e
librerie accreditate per la fornitura gratuita di libri di testo agli alunni della scuola primaria,
residenti nel Comune di Ronciglione, per l’a. s. 2026/2027;

DI APPROVARE l’avviso pubblico e i suoi allegati, che si allegano alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

DI STABILIRE che  sulla  base  delle  domande  pervenute  e  ammesse,  sarà  predisposto  e
pubblicato l’elenco di cartolibrerie e librerie alle quali i genitori potranno rivolgersi per il ritiro
dei libri di testo;

DI DARE ATTO che l’elenco sarà reso noto con la pubblicazione sulla pagina istituzionale del
sito del Comune;

DI ATTESTARE ai sensi degli art.6 c.4 del vigente Regolamento per la disciplina dei controlli
interni approvato don Delibera di C.C. n.4/2013 la regolarità tecnica con la firma del presente
atto;



DI  INDIVIDUARE  Responsabile  del  procedimento  l’Istruttore  amministrativo  Alessandra
Guastini;

DI  DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione  è  soggetta  alla  pubblicazione  su
Amministrazione trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n.33/2013;

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all'art.3 del D.Lgs. n. 196/2003 e successive
modifiche  ed  integrazioni  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati  anche  con  strumenti
informatici, esclusivamente nell'ambito del presente provvedimento.

     

Il Responsabile Del Servizio
  SODINI MARIA VITTORIA / InfoCamere S.C.p.A.

       

     

  

      
  


	APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI LIBRERIE/CARTOLIBRERIE ACCREDITATE PER LA FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA - A.S. 2026/2027

